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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Govermmnent
Ministria ¢ Shéndetésisé-Ministarstva Zdravstva- Ministryof Health
Zyra e Sckretarit té Pérgjithshém — Ured Generalnog Sekretara —~Office of the General Secretary

LISTE DISTRIBUIMYI CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

DATE/A: 12.07.2022
REFERENC-E:
PER/ZA/TO: Znj. Vlora Spanca, Auditor i Pergpt}z@xﬁ:i;: 2 ,f%
CC: Znj. Kadrije Berisha-ZKF o X
PERMES/PREKO/THROUGH: | Dr. Rifat Latifi, Ministér i Shend%
NGA/OD/FROM: Dr. Naim Bardiqi, Sekretar Iﬂﬂ

Plani i veprimit té Audltmut é X
UL A 7R ] S E vitin e péffunduar me 31.12.21())2 7] 100 - NI

I nderuar Znj. Spanca, Auditore e Pérgjithshme e Republikés sé Kosovés

Bazuar né obligimet ligjore q& kemi si Organizaté Buxhetore, keni t& bashkangjitur gjeni t&
bashkangjitur Planin e veprimit & Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ MSh-sé pér
vitin e pérfunduar me 31 Dhjetor 2021.

Me respekt,

Adresa: Reuga o Zagrebit ar.60-10000 Prishting-Kosov ¢
Teleton/ Faks: + 3533820024029/ +3833820024031
http:/ Swwaw rks-gav.niet E-mail: Naim.Bardigi@rks-pov.net




Minish'ia e Shéndetésise

Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve n

ga Raporti i ZKA pér Ministriné e Shéndetésiss pér vitin e

pérfunduar 31.12.2021
Raporti i Kapitujve Insti.tuc.ionet o Afatii Raporti i zbatimit

pérgjegjése - | Aktivitetet ..

| Departamenti Implementimit

9 Rekomandime
2.1 Céshtjet q& ndikojné né opinionin e auditimit
Géshtja Al - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Té gjitha Té gjithé hapat T™1 - TM4
Rekomandimi A1 programet procedural né

zbatim t&

Nlmi§hi duhet t& sigurojé qé jané ndérmarré | ZKA -
veprimet e nevojshme né ményré q@ L
shpenzimet t& planifikchen né ndarjet | ZKF ndérmirren pas
adekuate t& buxhetit dhe q& pagesa dhe konfirmimit nga
regjistrimi i shpenzimeve t& bghet sipas Ministria e
kategorive ekonomike adekuate, pér té Financave, Punés
mundésuar raportimin e drejté te tyre né dhe Transfereve,
PFV né pérputhje me planin kontabél, Njé
bashképunim mé efektiv me Ministring e Njoftim pér t&
Fi{\anc-ave do & Iehtésonte gjetjen e gjeturén ndaj MFPT.
zgjidhjeve, né ményré q& té shmangen kéto
devijime. Té gjitha Do té béhet

Programet, shpenzimi dhe

inicimi i
T& gjithé ZKA procedurave sipas
dhe ZKF e

kategorive




programeve; ekonomike
Zyrtarét
Zotues,
Shpenzues
dhe
Certifikues
Céshtja A2 - Nénvlerésim i obligimeve né PFV
TMI - TM4
Rekomandimi A2
ZKF e - Monitorimi né baza
programeve mujore pér
Minjst{i duhet t& sigurojé pérmes dhe mbaitesit obligimet e pa
menaxherit té financave njé kordinim mé e buxhetit paguara.
efektiv né mes drejtorive né raportimin e
faturave té papaguara me qéllim gé né PFV
té shpaloset viera e sakié e obligimeve ts
papagﬁara.
Céshtja B1 - Dobési né regjistrin kontabél té pasurive
‘ | Té gjitha - Regjistrimi i rregullt | TM1 - TM4
Rekomandimi B1 programet vjetor i pasurisé;

Ministr{ duhet t& sigurojé se té gjitha njésite
brenda MSH-sé bashképunojné efektivisht
me zyrtarin e pasuriss né ményré qé té keté
njé regjistér té ploté dhe & saktit te pasurive.
Po ashtu, duhet shtuar kujdesi gjaté procesit

t€ regjistrimit t& pasurive dhe gabimet e

Ministria do t&
regjistroj té gjitha
pasurité né Sistemin
SIMFK dhe E-
pasurisé né

koordinim me MAP

Y ety ==




evidentuara né regjistrin e pasurive duhet t dhe MFPT;
korrigjohen né ményré qé vlera e pasurive
té jeté reale. - MS5h né baza 3-
mujore do t& béje
kontrollimin e
regjistrimit t&
pasurisé bazuar né
shpenzimet e
realizuara.
2.2.1 Pagat dhe méditjet
Céshtja A3 - Kompensimi i pushimit t& lehonisé né kundérshtim me ligjin e punés
Rekomandimi A3 ZKA,
- Bordi qendror pér
Mini.stn duhet téi.ndérmerr té .gjit%m Bordi Qendror shkollim specialistik
veprimet p‘ifir té“mguruar monitorim té specialistk do t& obligohet qé té
vazhdueshém té S .
punonjisve/ specializantéve ashtu sic Divizioni i n-'_Of:tO_J m.e koht
parashihet me aktet ligjore. N& rastet e pérsonelit Divizionin e
tejkalimeve duhet té aplikohet ndalesa né Burimeve Njerésore
pagé pér té korigjuar dhe evituar démtimin dhe DFSHP-né pér
e buxhetit pér vlerén e tejkaluar. té gjitha
pushimet/prezencén
: né puné pérmes




zyrtaréve pérgjegjés.

2.2.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Céshtja A4 - Mos respektimi i kérkesave t& ligjit t& TVSH-sé&

Rekomandimi A4

Ministri duhet té sigurojé pérmes
menaxherit té financave se ¢cdo faturé e
pranuar dhe e paguar nga ana e Ministrisé
duhet t& jeté né pérputhje me kérkesat e
ligjit t8 ATK-sé.

Po ashtu, Ministria duhet té rishikoj nése
normat e aplikuara té TVSH-sé pér kéto
fatura ishin adekuate dhe nése ka devijime
té ndérmerr veprime pér korrigjimin e tyre.

Menaxheri i
Kontratés

Njésia
kérkuese

Divizioni i

Jané ndérmarr
veprime gé faturat
tani e tutje té jené né
formatin i cili ka t&
pérfshiré edhe
TVSh-né e ndar nga
¢mimi bazé,

Do & kérkohet nga

Kompania pér
konfirmimin e
pagesave te TVSh-
SE.

Obligohet njésia
kérkuese qé té
verifikojé normat e
‘TVSh-sé para
inicimit té
procedurave,
Divizioni i
prokurimit
obligohet té kérkoj

™1

™ 3




prokurimit

sqarime pér
aktivitetet e inicuara
nése mungojné
specifikat teknike
apo ka paqartési-
ndér to edhe pér
normat e TVSh-sé.

2.2.3 Investimet kapitale

Géshtja A5 - Vonesa né procesin e vlerésimit t& tenderéve

Rekomandimi A5
Ministri duhet t& sigurojé se vier&simi i
ofertavk pérfundohet brenda afateve t

pércaktuara duke mundésuar g8 furnizimet
t€¢ merren né kohén e paraparé. N& rastet
kur béhet fjalé pér procedura komplekse
duhet t& shqyrtohen zgjidhjet e nevojshme
pér t& pérshpejtuar procesin e vlerésimit,

IKShPK

Ministria e
Shéndetésisé do b
siguroj pérmes
monitorimit t&
rregullt gé
procedurat té
pérfundojné brenda
afateve &
pércaktuara ligjore.

T™M1 - TM2

2.2.4 Papurité kapitale dhe jokapitale

Céshtja B2 - Mos harmonizimi né mes raporteve t& inventarizimit dhe regjistrave té pasurisé

Rekomandimi B2

Ministri duhet & siguroj¢ se pas
inventarizimit duhet t& béhet harmonizimi
me regjistrin e pasurive pér té korrigjuar
gabimet e mundshme ne regjistrin e

Té gjitha
programet

Ministria e
Shéndetésisé do té
themeloji
komisionet sipas
rregullores




pasurive.

financiare 02/2013.

2.2.5 Té arkétueshmet

Géshtja C1 - Mos arkétimi i té hyrave né pajtim me Vendimin pér gjobé nga Inspektorati Farmaceutik dhe

Shéndetésor

Rekomandimi C1

Ministri duhet té sigurojé qé marréveshja e
arritur fillon t& zbatohet dhe né té gjitha
rastet kur inkasimi nuk kryhet né kohén e
duhur [éndét duhet té procedohen te
pérmbaruesi né ményré qé té hyrat ts
inkasohen sa mé paré.

Inspektoriati
Shéndetésor
dhe

Farmaceutik

Gjaté  procesit &
auditimit té jashtém
éshté krijuar grupi
pér monitorimin e
inkasimit  t& &
hyrave;

Jemi mé proces t&
dorézimit t¢ dosjes
pér procedim &
pérmbaruesi privat.

Obligohet
Inspektorati
Farmaceotik dhe
Shéndetésor gé si
indikator kyc t& kets
raportimin e
léndéve tg
dorézuara pér

TM1-TM3




pérmbarim mujor.

2.2.6 Funksioni i auditimit t& brendshém

Céshtja C2 - Mos mbaijtja e takimeve nga komiteti i auditimit

Rekomandimi C2

Ministr% duhet té sigurojé se Komiteti i
Auditimit mban takimet né ményré qé puna
e NjAB-sé t& monitorohet dhe té jeté e
pavarur dhe efekbive pérmes zbatimit t¢
rekomandimeve.

NJAB

Déshmit e mbajtjes
sé takimeve.

Eshté mbajtur nje
takim me Komitetin
e Auditimit t&
Brendshém gjate
vitit 2022.

TMI - TM2




